
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

   

ANO XXXIII - Nº 002 06/01/2003 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 016 (DEZESSEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA .......................................................... PÁG. 001 

 
 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DRH .................................................................... PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DSG........................................................................ PÁG. 009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
Maria José Campos de Macedo Pinheiro   Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas   Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 002 06/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 
Parte 1: 
 

 
Portaria nº 30713 de 16 dezembro de 2002. 

 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-
LA. 

 
 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  

e regimentais; 
      
Considerando o constante do processo nº 23069.009303/97-69, apenso processo nº 

23069.001108/99-61, 
 
R E S O L V E : 
 
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos mencionados no 

supramencionado processo, especificamente ao relativo a letra “a” do item 02, fls. 31, obedecidas as regras 
processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com 
prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

 
 
II - DESIGNAR  para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: LUIZ 

SÉRGIO KEIM, Professor Adjunto,  nível 4, matrículas UFF nº 3069-7 e SIAPE nº 303968-3, OSCAR LUIZ 
DE LIMA E CIRNE NETO, Professor Auxiliar, nível 4 matrículas UFF nº 11910-0 e SIAPE nº 6306871-0, e 
ELISABETE ROCHA DE SOUSA, Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 7802-9 e SIAPE nº 
308085-3, cabendo a Presidência ao primeiro. 

   
                            
III – Está  portaria cancela e substitui a de nº 30.390 de 16.09.2002. 
 
 
IV –  Publique-se, registre-se e cumpra-se.                         

 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 002 06/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
 
 

Portaria nº 30714 de 16 de dezembro de 2002 
 
 
EMENTA: Instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar - 
Procedimento Sumário.  Designação de 
Comissão para processá-lo. 

  
 
 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, 

estatutárias e regimentais, 
  
 
R  E  S  O  L  V  E   : 
 
 
I - Determinar, consoante o constante no processo nº 23069.003748/98-43, a instauração de 

Processo Administrativo Disciplinar para apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 138, da Lei nº 
8.112/90, em que está incurso o servidor ANTONIO MARCÍLIO FERREIRA NEVES, Médico, matrícula 
SIAPE nº 311043-4 que vem faltando ao trabalho desde o dia 1º de fevereiro de 1993, sem justificativa. 

 
 
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, 

Comissão de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
 
a) OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, Professor Auxiliar, nível 1, matrículas UFF nº 

39254-3 e SIAPE nº 6306871-0, como Presidente; 
 
b) SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, Médico, matrículas UFF nº 5558-7 e SIAPE nº 

306152-2, como membro; 
 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 

8.112/90, observando as disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma. 
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 

da presente Portaria. 
 
V -  Esta Portaria cancela e substitui as de nºs 26.223 de 11/11/1998, 27.504 de 08/09/1999 e 

27.839, de 19 de janeiro de 2000. 
 
VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
    

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 002 06/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
Portaria nº 30715 de 16 de dezembro de 2002 

 
EMENTA: INSTAURAÇÃO DE 
SINDICÂNCIA E DESIGNAÇÃO DE 
COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LA. 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais;   

 
Considerando o constante do processo nº 23069.009303/97-69, apenso processo nº 

23069.001108/99-61, 
R E S O L V E : 
 
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos mencionados no 

supramencionado processo, especificamente ao relativo a letra “a” do item 01, ás fls. 30, obedecidas as regras 
processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com 
prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

II - DESIGNAR  para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: 
HELENO PINTO DE MORAES, Professor Adjunto,  nível 4, matrículas UFF nº 05459-4 e SIAPE nº 
306069-1,  JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO, Professor Adjunto,  nível 2, matrículas UFF nº 2835-3 e 
SIAPE nº 303775-3, e JOSÉ MAURO CALLADO SÃO PAIO, Professor Adjunto,  nível 4, matrículas UFF 
nº 3207-2 e SIAPE nº 304095-9 cabendo a Presidência ao primeiro. 

 
III – Esta Portaria cancela e substitui a de nº 30.066 de 27 de junho de 2002.           
    
IV –  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                           

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

Portaria  n.º 30.756  de  23   de  dezembro  de  2002. 
 
 
   O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais; 
    
   Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
   Considerando, o que consta do processo nº 23069.031417/01-14, 
           
   R E S O L V E:   
 
     I - Designar, as Professoras de Ensino Superior, BARBARA POMPEU CHRISTOVAM, 
da classe de Professor Assistente, nível 1,  matrículas UFF nº 39135-7 e SIAPE nº 1081203-1, e ZENITH 
ROSA SILVINO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 39243-2 e SIAPE nº 6303087-9, 
ambas do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por um mandato de 4(quatro) anos, as 
funções de Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização, em Gerência de 
Serviços de Enfermagem, a ser realizado pelo Departamento de Fundamentos  de Enfermagem e 
Administração, um dos elementos básicos da Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa, integrante do 
Centro  de Ciências Médicas. 
 
   II - Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
    
   III - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 002 06/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 
 
 
 

Portaria n.º30.757  de  23  de dezembro de 2002. 
 

EMENTA: Instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar Procedimento - 
Sumário. Designação de Comissão para 
processá-lo. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais, 
R E S O L V E : 
 
I – Determinar, consoante o DESPACHO/GAB/PG  nº 885/97 da Procuradoria Geral, às fls. 

06 do processo nº 23069.006477/97-33, e Memorando nº 79/98 de 26.11.1998, do Sr. Diretor do Colégio 
Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar  para 
apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 132, inciso II,  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em 
que está incurso o servidor MARCIO SOARES DA SILVA, Auxiliar de Agropecuária, matrícula  SIAPE nº 
1077129, que vem faltando ao trabalho desde outubro de 1996, sem justificativa. 

 
II – Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, 

Comissão de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 

a) FRANCISCO ANTONIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrículas UFF nº 
38428-0 e SIAPE nº 304014-2, como Presidente; 

b) AFFONSO CELSO  CALVÃO, Professor Adjunto, nível 4,  matrículas UFF nº 
38361-4 e SIAPE nº 303267-1, como membro; 

    
III –  A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 

8.112/90, observando as disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma.  
 
IV – Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 

da presente Portaria. 
 
V – Esta Portaria cancela e substitui a de nº 26.367 de 27/11/1998.   
 
VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 002 06/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 
 

Portaria n.º 30.758  de  23  de dezembro de 2002. 
 

  EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - Procedimento Sumário.  Designação de 
Comissão para processá-lo. 

  
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais, 
     
R  E  S  O  L  V  E   : 
 
I - Determinar, consoante o constante no processo nº 23069.004643/98-11, a instauração de 

Processo Administrativo Disciplinar para apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 138, da Lei nº 
8.112/90, em que está incurso a servidora FÁTIMA DAS GRAÇAS RANGEL DE OLIVEIRA ESTEVES, 
Técnica em Enfermagem, matrículas UFF nº 8227-3 e SIAPE nº 1083767-1, que vem faltando ao trabalho 
desde 25 de dezembro de 1995, sem justificativa. 

 
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, 

Comissão de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, Professor Auxiliar, nível l, matrículas UFF nº 

39254-3 e SIAPE nº 6306871-0, como Presidente; 
 
b) MARTINHA GOMES NETTO, Enfermeira, matrículas UFF nº 38779-7 e SIAPE nº 

307992-8, como membro;    
 
III - A Comissão adotará o Procedimento Sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 

8.112/90, observando as disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma.  
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 

da presente Portaria. 
 
V - Esta Portaria cancela e substitui as de nºs 26.135 de 27/10/1998, 26.753 de 27/01/1999, 

27.943 de 13/03/2000,  e 28.639 de 04/12/2000. 
 
VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se.    

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

Portaria n.º 30.759 de 23 de dezembro de 2002. 
 

EMENTA: Prorrogação de prazo para 
conclusão dos trabalhos de Comissão 
de Sindicância. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias, e regimentais; e 
    
Considerando os termos do Ofício s/nº/2002, datado de 10 de dezembro de 2002, do 

Presidente da Comissão de Sindicância Professor PAULO GOMES DE LIMA, designado no Processo nº 
23069.009303/97-69 e apenso nº 23069.001108/99-61 – especificamente ao relativo a letra “b” do item 03, 
f. 31, 

R E S O L V E: 
 
I -  Prorrogar por 30(trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância, designada pela Portaria nº 30.559, de 11 de novembro de 2002, de conformidade com o que 
preceitua o parágrafo único, do art. 145, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.  

   
II -   Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 002 06/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 07 

 
Portaria n.º 30.760 de 23 de dezembro de 2002. 

 
 
EMENTA:    Instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar 
Procedimento - Sumário. Designação 
de Comissão para processá-lo. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  

e regimentais, 
   

R E S O L V E : 
 

I – Determinar, consoante o Despacho da Direção da Divisão de Legislação e Normas, datado 
de 08.02.2002, e da Direção do Departamento de Pessoal, datado de 19.02.2002, às fls. 08 do processo nº 
23069.000414/02-10, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar -–Procedimento Sumário,  
para apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 132, inciso II,  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, em que está incurso a servidora MARÍLIA GOMES SILVA, Assistente em Administração, matrículas 
UFF nº 713-8 e  SIAPE nº 139712-4, que vem faltando ao trabalho desde novembro de 2001, sem 
justificativa. 

II – Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, 
Comissão de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

 
a) RICARDO STAVOLA CAVALIERE, Professor Adjunto, Nível 3, matrículas UFF nº 

38276-7 e SIAPE nº 0193848-6, como Presidente; 
 

b) CRISTINA SENA DOS SANTOS, Laboratorista, matrículas UFF nº 39149-8 e SIAPE 
nº 1087078-3,  como membro; 
    

III –  A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 
8.112/90, observando as disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma.  

 
IV – Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 

da presente Portaria. 
 
V – Esta  portaria cancela e substitui a de nº 30.558 de 11 de novembro de 2002. 
 
VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 002 06/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 08 

 
 

Portaria nº  30.774     de   30   de  dezembro    de 2002. 
 

 
EMENTA: Substitui membro na Comissão 
designada para proceder ao levantamento do 
Inventário de Bens existentes no Almoxarifado da 
Farmácia Universitária desta Universidade, com 
vistas ao encerramento do exercício de 2002.   

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, 

estatutárias e regimentais, 
  
Considerando solicitação do Senhor Presidente da Comissão designada pela Portaria nº 

30.679, de 10 de dezembro de 2002, 
 
    
R E S O L V E: 
 
I- Substituir a servidora ADELINA DE SOUZA DIAS, Auxiliar de Laboratório, matrícula 

SIAPE nº 1076690 pela servidora SILVANA MARIA VIEIRA MARINHO, Farmacêutico, matrícula 
SIAPE nº 1084372-7, na Comissão designada pela Portaria nº 30.679, de 10 de dezembro de 2002, para 
proceder ao levantamento do Inventário de Bens existentes no Almoxarifado da Farmácia Universitária desta 
Universidade, com vistas ao encerramento do exercício de 2002. 

 
II-   Os demais itens da Portaria nº 30.679, de 10.12.2002, permanecem inalterados. 
 
 
III- Publique-se, registre-se e cumpra-se.       
   

 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 

Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH N.º 092 De 30 de dezembro de 2002 
 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, 
do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e 
tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.006376/02-17,resolve:  

 
 
Remover a servidora ROSE MARY SANTOS PESSANHA, Assistente de Administração, 

Código 063001, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 308054-3, do Departamento de Administração de 
Pessoal para o Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos. 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de  Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 002 06/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 09 

 
 

    DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH N.º 093 De 30 de dezembro de 2002 
 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, 
do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e 
tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.06314/02-05, resolve: 

 
 
Remover o servidor ARTHUR ELISIO DA SILVA CARDOSO, Assistente em 

Administração, Código 063001, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 304783-0, do Departamento de 
Serviços Gerais para o Departamento de Contabilidade e Finanças.  

 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de  Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH N.º 094 De 30 de dezembro de 2002 
 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, 
do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e 
tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.006461/02-77 resolve:  

 
 
Remover a servidora, AILSA ALVES PACHECO, Auxiliar Administrativo, Código 062002, 

Classe C, Padrão VI, matrícula SIAPE nº 304864-0, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação para o 
Departamento de Serviços Gerais. 

 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de  Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /DSG/ nº    17     de  26     de dezembro de 2002 

 

O Diretor do Departamento de Serviços Gerais  no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1-Designar  a Professora MARIA LÚCIA BARRETO, matrícula SIAPE nº 0305933, para 

fiscalização e acompanhamento do Contrato nº  14/2002, firmado entre a Universidade Federal Fluminense e 
MACAS E  MACAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

 
2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Diretor do DSG 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 002 06/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 010 

 
 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /DSG/ nº    18     de   26    de dezembro de 2002 

 

O Diretor do Departamento de Serviços Gerais  no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1-Cessar os efeitos da DTS/DSG nº 08 de 19 de agosto de 2002 
 
2-Designar a servidora TERESA MARIA DE JESUS, matrícula SIAPE nº 305705-4, para 

fiscalização e acompanhamento do Contrato nº  17/1999, firmado entre a Universidade Federal Fluminense e  
a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. 

 
2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

  

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Diretor do DSG 

# # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /DSG/ nº    19     de 26      de  dezembro de 2002 

 

O Diretor do Departamento de Serviços Gerais  no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da DTS/DSG nº 05 de 13 de julho  de 2001.     

 
2-  Designar a servidora LÚCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI, Assistente do 

Departamento de Serviços Gerais, matrícula SIAPE nº 6046218, para fiscalização e acompanhamento do 
Contrato nº 06/2001, firmado entre a Universidade Federal Fluminense e o Centro Salesiano do Menor 

 
3 -         Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
  

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Diretor do DSG 

# # # # # 
 
     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /DSG/ nº 20 de 26 de dezembro de 2002 

 

O Diretor do Departamento de Serviços Gerais  no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1-Designar MARIO AUGUSTO RONCONI, matrícula SIAPE nº 0308251-1, para 

fiscalização e acompanhamento do Contrato nº  22/2001,  firmado entre a Universidade Federal Fluminense e 
a Fundação Euclides da Cunha. 

 
2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
  

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Diretor do DSG 

# # # # # 
 

      

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 002 06/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 011 

 
     

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /DSG/ nº   21      de 26      de dezembro de 2002 

 
O Diretor do Departamento de Serviços Gerais  no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1-Designar TERESINHA DIONIZIA MANGOLIN, matrícula SIAPE nº 0308064-1, para 

fiscalização e acompanhamento do Contrato nº  24/2001, firmado entre a Universidade Federal Fluminense e  
a Fundação Euclides da Cunha. 

 
2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /DSG/ nº  22      de  26     de dezembro de 2002 

   

O Diretor do Departamento de Serviços Gerais  no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1-Designar  LEONARDO MORAES RIZZO, matrícula SIAPE nº 0418609-4, para 

fiscalização e acompanhamento do Contrato nº  26/2001, firmado entre a Universidade Federal Fluminense e 
a  Fundação Euclides da Cunha. 

 
2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

  

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Diretor do DSG 

# # # # # 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /DSG/ nº    23     de  26     de dezembro de 2002 

 

O Diretor do Departamento de Serviços Gerais  no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1-Designar FERNANDO CESAR CUNHA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 0303041-4, 

para fiscalização e acompanhamento do Contrato nº  28/2001, firmado entre a Universidade Federal 
Fluminense e  a Fundação Euclides da Cunha. 

 
2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

  

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Diretor do DSG 

# # # # # 
 

   
  

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 002 06/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 012 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /DSG/ nº    24     de  26     de dezembro de 2002 
 
 

O Diretor do Departamento de Serviços Gerais  no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1-Designar  à servidora FERNANDO CESAR CUNHA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 

0303041-4, para fiscalização e acompanhamento do Contrato nº  35/2001, firmado entre a Universidade 
Federal Fluminense e  a Fundação Euclides da Cunha. 

 
2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

  

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Diretor do DSG 

# # # # # 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /DSG/ nº    25     de  26     de dezembro de 2002 

 

O Diretor do Departamento de Serviços Gerais  no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1-Designar  à servidora LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI, matrícula SIAPE nº 

6046218, para fiscalização e acompanhamento do Contrato nº  02/2002, firmado entre a Universidade Federal 
Fluminense e  a RADIOBRAS. 

 
2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Diretor do DSG 

# # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /DSG/ nº  26       de  26     de dezembro de 2002 

 
O Diretor do Departamento de Serviços Gerais  no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1-Designar LILIANE BELZ DOS REIS, matrícula SIAPE nº 0311545-2, para fiscalização e 

acompanhamento do Contrato nº  06/2002, firmado entre a Universidade Federal Fluminense e a Fundação 
Euclides da Cunha. 

 
2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
  

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Diretor do DSG 

# # # # # 
       

 

 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 002 06/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 013 

 
 
 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /DSG/ nº    27     de 26      de dezembro de 2002 

 
O Diretor do Departamento de Serviços Gerais  no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1-Designar ROGÉRIO BENEVENTO, matrícula SIAPE nº 303321, para fiscalização e 

acompanhamento do Contrato nº  09/2002, firmado entre a Universidade Federal Fluminense e Bárbara 
Andrade Costa. 

 
2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
  

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Diretor do DSG 

# # # # # 
 

     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /DSG/ nº    28     de 26      de dezembro de 2002 

 
O Diretor do Departamento de Serviços Gerais  no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1-Designar EVERALDO LIMA BOTELHO, matrícula SIAPE nº 0306991-4, para 

fiscalização e acompanhamento do Contrato nº  15/2002, firmado entre a Universidade Federal Fluminense e  
a CITA. 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
  

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Diretor do DSG 

# # # # # 
 
     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /DSG/ nº  29       de 26      de  dezembro de 2002 

 
Diretor do Departamento de Serviços Gerais  no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da DTS/DSG nº 09 de 21 de outubro  de 2002.     
 
2- Designar a servidora TERESA MARIA DE JESUS, Chefe do Serviço de Comunicações 

Administrativas  da Divisão de Serviços Auxiliares, matrícula SIAPE nº 305705-4, para fiscalização e 
acompanhamento do Contrato nº 19/2002, firmado entre a Universidade Federal Fluminense e a Empresa 
KLC Transporte e Locação Ltda. 

 
3 -  Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Diretor do DSG 

# # # # # 
 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 002 06/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 014 

 
 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /DSG/ nº    30     de 26      de dezembro de 2002 

 

O Diretor do Departamento de Serviços Gerais  no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1-Designar ANDRÉ MELLO RANGEL, matrícula SIAPE nº 0387627-5, para fiscalização e 

acompanhamento do Contrato nº  20/2002, firmado entre a Universidade Federal Fluminense e  a NEXTEL. 
 
2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
  
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Diretor do DSG 

# # # # # 
 

       

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /DSG/ nº    31     de  26     de dezembro de 2002 

 

O Diretor do Departamento de Serviços Gerais  no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1-Designar MARIZE DOS REIS PELUSO, matrícula SIAPE nº 0308097-7, para fiscalização 

e acompanhamento do Contrato nº  21/2002, firmado entre a Universidade Federal Fluminense e  a Fundação 
Euclides da Cunha. 

 
2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

  

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Diretor do DSG 

# # # # # 
 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /DSG/ nº    32     de  26     de dezembro de 2002 

 
O Diretor do Departamento de Serviços Gerais  no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1-Designar  FERNANDO CESAR CUNHA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 0303041-4, 

para fiscalização e acompanhamento do Contrato nº  26/2002, firmado entre a Universidade Federal 
Fluminense e  a Fundação Euclides da Cunha. 

 
2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Diretor do DSG 

# # # # # 
 
     
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 002 06/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 015 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /DSG/ nº  33 de 26  de dezembro de 2002 

 

O Diretor do Departamento de Serviços Gerais  no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1-Designar HELCIO DE ALMEIDA ROCHA, matrícula SIAPE nº 0302823-1, para 

fiscalização e acompanhamento do Contrato nº  27/2002, firmado entre a Universidade Federal Fluminense e  
a Fundação Euclides da Cunha. 

 
2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Diretor do DSG 

# # # # # 
 

  
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /DSG/ nº  34       de  26     de dezembro de 2002 

 
O Diretor do Departamento de Serviços Gerais  no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1-Designar  LEANDRO JOSÉ LUZ RIODADES DE MENDONÇA, Programador Cultural,  

matrícula SIAPE nº 308326-7, para fiscalização e acompanhamento do Contrato nº  28/2002, firmado entre a 
Universidade Federal Fluminense e  a  LABO CINE DO BRASIL LTDA. 

 
2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
  

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Diretor do DSG 

# # # # # 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /DSG/ nº    35     de  26     de dezembro de 2002 

 

O Diretor do Departamento de Serviços Gerais  no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1-Designar o Professor LUIZ ANTÔNIO DOS SANTOS CRUZ, matrícula SIAPE nº 6820-1, 

para fiscalização e acompanhamento do Contrato nº  29/2002, firmado entre a Universidade Federal 
Fluminense e  a Ediouro Gráfica e Editora S.A 

 
2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Diretor do DSG 

# # # # # 
 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 002 06/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 016 

 
       

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /DSG/ nº 36   de   30   de dezembro de 2002 
 

 
O Diretor do Departamento de Serviços Gerais  no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da DTS/DSG nº 19 de 19 de novembro de 2002. 
 
2- Designar, VICTOR MONTELEONE matrícula SIAPE nº 304437, para fiscalização e 

acompanhamento do Contrato nº  22/2002, firmado entre a Universidade Federal Fluminense e  a  Empresa 
Posto Gavião LTDA. 

 
3 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Diretor do DSG 

# # # # # 
 

 
 

 

 

 
 

 


